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Anfrage der CDU-Fraktion zur direkten Uberweisung in den Ausschuss fiir Finanzen, Wirtschaft und Grundsatzfragen vom 6. Juni 2011

Fragesteller: Stadtverordneter Dr. Norbert Wett
Software-Lizenzmanagement
Wir fragen den Magistrat:

1. Gibt es seitens der Stadt Kassel ein Software-Lizenzmanagement?

2. Wenn ja, wird dieses durch Mitarbeiter der Stadt oder durch externe Unternehmen gefuhrt?

3. Wenn das Software-Lizenzmanagement durchgefiihrt wird, wie hoch sind die dabei eingesparten Kosten?

4. Gibt es eine Vereinbarung mit Zielformulierung fiir das Software-Lizenzmanagement?

5. Wurde daraus eine Einordnung der Prozesse zum Software-Lizenzmanagement nach Reifegraden abgeleitet?

6. Wenn ja, Ist diese Einordnung einsehbar bzw. erhéltlich?

zu Frage 1.
Ein Software-Lizenzmanagement wurde erstmals vor ca. zehn Jahren eingefiihrt, da zu diesem

Zeitpunkt eine deutliche qu Anschluss daran erfolgte der sukzessive Ausbau des Lizenzmanagements synchron zu dessen ste_iggn_d_enggngng_angesichts der Kosten und def" Romplexitat ger sonftwarelizenzierung.

zu Frage 2.
Das Lizenzmanagement wird von Mitarbeitern der Stadt Kassel durchgefihrt. Es ist mehrstufi

A-
aufgebaut und erfolgt sowoh! durch Mitarbeiter der Abtenung Informations- und Kommunikationstechnik $~1 14-) des Personal- und 5rganisationsamtes ais auch von den 11-Beauftragtamter jeweiligen

amter,

In der Abteilung -114- wird durch die Systemadministratoren, die Mitarbeiter des Benutzerservices und von aus dem Bereich der Eeschaﬂung insbeson f

rung im Bereich der Netzwerklizenzen und Stand (iberwacht. Dies geschieht teilweise unterstiitzend durch technische Tools, welche auf Eigenen sieren,
Die IT-Beauftragten sind verantwortlich fiir die ordnungsgemanie Lizenzierung der in ihrem Bereich eingesetzteff Fachanwenaungen, da diese haufig nach der Anzahl maximaler gleichzeitiger Benutzung lizenziert werden. Eine zentrale Steuerung ist bislang nicht sinnvoll darstellbar. zu Frage 3.
Die Frage lasst sich in zweierlei Hinsicht verstehen.
Einerseits dahingehend, ob mit der eigenstandigen Durchfiihrung des Lizenzmanagements Kosten fiir eine externe Vergabe e - als
komplex ozessorientieries und dem Grunde nach dauerhaftes Verwaltungshandeln zu ver-
CE——
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stehen.%jﬂﬂiﬁmﬁﬂLﬁZW_MWIMWen. Aus diesem Grund
existieren keine auf die Verwaltung bezogenen Marktkenntnisse, welche Kosten mit einer solchen Beauftragung verbunden waren. Tm UmkeRrschluss konnen an dieser Stelle die Einsparpotenziale nicht beziffert werden.

Andererseits kdnnte die Frage dahingehend verstanden werden, ob und welche Kosten mit der Durchfiihrung VorTSoftwarenzenzimanagement eingespart wergen. Héufig werden bestimmte prozentuale Einsparmdglichkeiten an den Lizenzkosten von Unternehmensberatungen angefihrt. Sie setZén aber Voraus, dass el Wirksames _softwarelizenzmanagement zuvor nicht exis-

&M hat. Die Stadtverwaltung lizenziert die eingesetzte ndig ist un
Sich Keine wirtschaftlichen Alternativen bieten E%ele [izenzen an anderer Stelle der Verwaltung, Open Source Produkte,...). Insofern ergeben sich keine Einsparmdglichkeiten, zu Frage 4.

Da kein externes Unternehmen mit der Durchfiihrung des Lizenzmanagements beauftragt wurde, existiert keine schriftliche Vereinbarung oder Zielformulierung. Die Ziele und Aufgaben ergeben sich fur die bei Frage 2 genannten Akteure aus den Zustandigkeiten der jeweiligen Stelle bzw. Funktion. Handlungen orientieren sich dabei - wie in anderen Verwaltungsbereichen auch - an der RechtméaRigkeit bzw. Sparsamkeit und werden abgestellt auf den Aspekt der Wirtschaftlichkeit.

zu Frage 5

| -wie bereits dargestellt- initilert un

hen Grad an Akzeptanz innerhalb und auRerhalb der IT mozess ist dienstleistungsorientiert und richtet sich nach den Geschéftszielen aus. Hierflir wird die Abstimmung mit der Abteilung fiir OrgamsatIonsmanagement und den Fachbereichen gesucht. __LBmzaoe-
: e ; ch

nn ein Genehmigungsverfahren dur
tierte und funktionierende Verbindungen zu anderen Prozessen.

Mit der Ablésung der Novell lnfrastruktur ist die Ennfuhrung eines neuen Asset Management ems ge & i{[s}
den soll. Hlerbel soll ein am Markt verfligbares Standard rodukt verwendet und auf den Einsatz von Eigenentwicklungen verzichtet werden. Im Zuge dieser Programmeinfuhrung wird die Implemenfierung der prozessualen Betrachtungsweisen ein zentrales Thema werden. zu Frage 6.
Entfallt (vgl. Antwort zu Frage 5.).
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